
Deliberazione di Giunta n. 50   del01/04/2011 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                          N° 50 del 01/04/ 2011 
 
OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE  

PER IL TRIENNIO 2011/2013 E PIANO OCCUPAZIONALE PER  L'ANNO 
2011. 

 
 
 
L'anno duemilaundici , il giorno  uno  del mese di aprile   alle ore 11:30, nella Sala delle 
Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  7 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 50   del01/04/2011 2 

 
OGGETTO:  MODIFICA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONAL E PER IL 

TRIENNIO 2011/2013 E PIANO OCCUPAZIONALE PER L'ANNO  2011 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.13 del  31.01.2011con cui è stata approvata la 
programmazione delle assunzioni di personale per il triennio 2011/2013 così come di seguito riportata ; 
 
anno 2011          

• assunzione tramite procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 di un istruttore 
direttivo cat. D1 con profilo tecnico (architetto, ingegnere, geometra); 

• assunzione tramite procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 di un educatore cat. 
C, e in caso di esperimento negativo, qualora la normativa vigente lo consenta,  assunzione a tempo 
determinato limitata all’anno scolastico 2011/2012,; 

• assunzione tramite procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 di un autista 
scuolabus (nel dispositivo dell’atto n. 13/2011è stato scritto educatore,  ma trattasi di un refuso 
dattilografico) cat. B3, e in caso di esperimento negativo, qualora la normativa vigente lo consenta, 
assunzione a tempo determinato limitata all’anno scolastico 2011/2012; 

 
anno 2012 

• eventuale proroga per l’anno scolastico 2012/2013 del contratto a tempo determinato stipulato per 
l’assunzione di un educatore  cat. C, solo nel caso in cui non sia stato possibile procedere 
all’assunzione a tempo indeterminato, tramite la  procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 
165/2001 ; 

• eventuale proroga per l’anno scolastico 2012/2013 del contratto a tempo determinato stipulato per 
l’assunzione di un autista scuolabus cat. B3 solo nel caso in cui non sia stato possibile procedere 
all’assunzione a tempo indeterminato, tramite la  procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 
165/2001; 

• assunzione tramite procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 di un istruttore 
amministrativo cat. C; 

 
anno 2013  

• eventuale proroga per l’anno scolastico 2013/2014 del contratto a tempo determinato stipulato per 
l’assunzione di un educatore  cat. C, solo nel caso in cui non sia stato possibile procedere 
all’assunzione a tempo indeterminato, tramite la  procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 
165/2001; 

• eventuale proroga per l’anno scolastico 2013/2014 del contratto a tempo determinato stipulato per 
l’assunzione di un autista scuolabus cat. B3 solo nel caso in cui non sia stato possibile procedere 
all’assunzione a tempo indeterminato, tramite la  procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 
165/2001;  

 
Atteso che nel suddetto programma occupazionale non veniva inserita la copertura del posto di istruttore  
cat. C che si renderà vacante dal prossimo I° Luglio  presso i servizi demografici in quanto si riteneva di dare 
seguito ad una richiesta di mobilità interna da parte del titolare del posto di istruttore amministrativo, 
attualmente in servizio presso l’ufficio tributi; 
 
Considerato  
- che l’unità di personale da trasferire in mobilità presso i servizi demografici, con nota in data 11.03.2011, 
ha comunicato che nello stesso periodo in cui avrebbe dovuto avvenire il trasferimento sarà assente per 
congedo obbligatorio di maternità ex art. 16 del D.lgs 151/2001; 
- che  non essendo possibile lasciare sprovvisto di personale un importante servizio di front office come 
quello dei  servizi demografici per un lungo periodo è necessario trovare una soluzione alternativa;  



Deliberazione di Giunta n. 50   del01/04/2011 3 

- che la soluzione è stata individuata nell’ assunzione di un’unità di personale di cat.C profilo istruttore 
amministrativo mediante procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001; 
- che tale assunzione anzichè essere riferita ad un’unità di personale a tempo pieno è relativa ad una unità di 
personale a tempo parziale di 20 ore settimanali al fine del necessario contenimento della spesa del personale 
entro i limiti imposti dalla normativa vigente; 
- che per quanto riguarda la scopertura di organico che verrà a determinarsi sia presso l’ufficio tributi, che 
presso l’ufficio servizi demografici per la parte di orario non coperta dall’assunzione a tempo parziale di cui 
sopra, si provvederà mediante la riorganizzazione del personale attualmente in servizio presso l’area dei 
servizi istituzionali;  
 
Considerato che per quanto riguarda la copertura del posto di educatore che eventualmente si renderà 
vacante presso i servizi socio educativi, si ritiene, in prima battuta,  di procedere ad un’ assunzione  a tempo 
determinato  attingendo della graduatoria di merito valida per i comuni di Busseto, Fidenza, Fontevivo e 
Noceto,  approvata con determinazione n. 106 del 17.7.2008 del Comune di Fidenza; 
 
Considerato inoltre di sospendere ogni determinazione in ordine alla copertura del posto di istruttore 
amministrativo cat. C che si renderà vacante nel 2012 in quanto le modalità di copertura di tale posto 
dipendono dall’esito della procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D. Lgs. 165/2001, che verrà avviata 
nel corso del 2011 per la copertura del posto di istruttore amministrativo di cui sopra; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla modifica della  programmazione occupazionale per triennio 2011-2013; 
 
Vista la relazione del responsabile del servizio personale e finanziario, in cui viene attestato il rispetto dei 
vincoli normativi in materia di assunzioni di personale, sottoscritta dall’organo di revisione contabile ai fini 
del rilascio dell’accertamento di cui al comma 8 dell’art.19 della legge 28.12.2001 n.448; 
 
Rilevato:  
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;  
- che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
Con voti  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di modificare per le motivazioni esposte in premessa la programmazione delle assunzioni di personale per 
il triennio 2011/2013 approvata con deliberazione di G.C. n.13 del 31.01.2011 così come di seguito riportato: 
 
anno 2011          

• assunzione tramite procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 di un istruttore cat. C 
con profilo amministrativo (diploma di scuola secondaria di secondo grado), a tempo parziale di 20 
ore settimanali; 

• assunzione tramite procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 di un istruttore 
direttivo cat. D1 con profilo tecnico (architetto, ingegnere, geometra); 

• assunzione a tempo determinato di un educatore cat. C, limitata all’anno scolastico 2011/2012, 
attingendo della graduatoria di merito valida per i comuni di Busseto, Fidenza, Fontevivo e Noceto,  
approvata con determinazione n. 106 del 17.7.2008 del Comune di Fidenza,. 

• assunzione tramite procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 di un autista 
scuolabus cat. B3, e in caso di esito negativo, assunzione a tempo determinato limitata all’anno 
scolastico 2011/2012; 

 
anno 2012 

• eventuale proroga per l’anno scolastico 2012/2013 del contratto a tempo determinato stipulato per 
l’assunzione di un educatore  cat. C. 



Deliberazione di Giunta n. 50   del01/04/2011 4 

• eventuale proroga per l’anno scolastico 2012/2013 del contratto a tempo determinato stipulato per 
l’assunzione di un autista scuolabus cat. B3( solo nel caso in cui non sia stato possibile procedere 
all’assunzione a tempo indeterminato, tramite la  procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 
165/2001); 

 
 

anno 2013  
• eventuale proroga per l’anno scolastico 2013/2014 del contratto a tempo determinato stipulato per 

l’assunzione di un educatore  cat. C 
• eventuale proroga per l’anno scolastico 2013/2014 del contratto a tempo determinato stipulato per 

l’assunzione di un autista scuolabus cat. B3 (solo nel caso in cui non sia stato possibile procedere 
all’assunzione a tempo indeterminato, tramite la  procedura di mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 
165/2001); 

 
2. di provvedere con successivo atto alla modifica della dotazione organica dell’ente necessaria per la 
trasformazione di un posto di istruttore amministrativo cat. C a tempo pieno, ivi previsto, in un posto di 
analogo profilo a tempo parziale di 20 ore settimanali solo nel caso in cui la procedura di mobilità ex art. 30 
del D.Lgs. 165/2001 per la copertura di detto posto si concluda positivamente;  
 
3. Di comunicare il presente atto alle R.S.U. aziendali ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali di 
categoria 
 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio l'adozione degli atti conseguenti; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.vo 
n.267/2000 e s.m. 
                   
 



Deliberazione di Giunta n. 50   del01/04/2011 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.4469. ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 13/04/2011 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 13/04/2011 al 28/04/2011, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 24/04/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


